II. Vi autem iuris particularis, *Nexu* illo in capitulo Dubnensi anno 1743 Metropolitanam inter et Ordinem concluso, cum posterioribus eiusdem modificationibus a S. Sede factis, Metropolitanae sequentes potestates in Ordinem Basilianum competebant:

A. In capitulum generale:

1) Capitulum generale convocat quidem Protoarchimandrita, sed consulto Metropolitano de tempore celebrationis eiusdem, locus enim constitutionibus erat determinatus.⁶⁶

2) Eidem capitulo Metropolita praesidet,⁶⁷ tamquam S. Sedis

⁶⁶ *Nexus*, n. 4

⁶⁷ *Ibid.*, n. 5 et *Inter plures*, § 27.

Delegatus et quidem sive per se sive per Subdelegatum Episcopum Ruthenum⁶⁸ (scil. Professum OSBM. et monastica disciplina excultum).⁶⁹

3) Vocem activam habet in electione: a) Protoarchimandritae, Consultorum et Secretariorum generalium,⁷⁰ b) Inde a capitulo Berestensi 1759 etiam Procuratoris generalis;⁷¹ quae autem vox vim duorum votorum habere debuisset secundum cap. Dubnen. 1743, sed tamen «*Inter plures*» § 27, et cetera capitula nihil de duobus votis.

4) Vocem decisivam in electionibus praedictis in casu votorum paritatis post quartum scrutinium habet.⁷²

5) Est primus votorum scrutator in electione Protoarchimandritae, de quo expresse loquuntur constitutiones capitulares;⁷³ sed eodem modo in ceteris electionibus officialium generalium, quibus participat capituli preses, nam decretum SCPF. ex anno 1757 ad 14) simpliciter de electionibus loquitur.⁷⁴ Uti scrutator ad iuramentum praestandum uti ceteri scrutatores tenetur.⁷⁵

B. In Protoarchimandritam.

1) Vocem activam in eius electione, uti supra, habet, exclusam tamen voce passiva.⁷⁶

2) Cum vero hac periodo electio Protoarchimandritae fieri debet alternative ex alia provincia, Metropolitae est inspicere, ut haec alternativa actate observetur.⁷⁷

3) Iuramentum a Protoarchimandrita recipit; in quo inter alia hic Metropolitae oboedientiam iurare debuit secundum cap. Dubnen. 1743 hac forma: «in iis, quae Nexum in hoc Praesenti Capitulo statutum concernunt».⁷⁸ Sed Benedictus XIV in litteris decretalibus «*Inter plures*» pro forma iuramenti huiusmodi sumpsit potius primum punctum ipsius Nexus addita mentione ultimarum litterarum decretalium.⁷⁹ Hinc constitutiones sequentium capitulorum iuramentum huiusmodi oboedientiae ita formant: «secundum omnia iura, consuetudines et decreta a S. Sede Apostolica lata et iuxta praescripta in Litteris SS.mi Domini Nostri Benedicti XIV Decretalibus die 11, Maii anni 1744 emanatis».⁸⁰ In capitulo denique Berestensi 1772 addita est mentio etiam decretalis «*Super familiam*».⁸¹

⁶⁸ Decretum SCPF, 1752, 26, XI ad 3) et 4) — *Bullae...* P. II, p. 81.

⁶⁹ *Codex* p. 190, 3^o; hoc tamen non ad validitatem, spectato valore Codicis.

⁷⁰ A. cap. Dubnen. 1745 ad cap. Berest. 1759 - Const. 2; cap. Berest. 1772 — Const. 4.

⁷¹ Const. 2; cap. Berest. 1772 — Const. 4.

⁷² Decretum SCPF, 1759 ad 6) — *Bullae et brevia*, P. II, p. 125.

⁷³ Berest. 1747 et 1751 — Const. 23; Berest. 1759 — Const. 27; Berest. 1772; c. 48.

⁷⁴ *Bullae et brevia*, P. II, p. 121.

⁷⁵ A. cap. Berest. 1759 — Const. 27.

⁷⁶ Decretum SCPF, 1742 ad 4) — *Bullae et brevia*, P. I, p. 73.

⁷⁷ *Nexus*, n. 9.

⁷⁸ Cap. Dubnen. 1743, s. 11, 4^o.

⁷⁹ C. 22.

⁸⁰ Cap. Berest. 1747; c. 5.

⁸¹ C. 8.

4) In casu scandali Protoarchimandritae, hunc Metropolita admonet, iudicat et, si opus est, deponit, in capitulo generali: « Quotiescumque compertum erit Protoarchimandritam muneri suo abuti, vel, quod Deus avertat non exemplariter vivere talem ad delationem Consultorii Generalis utriusque provinciae Ill.mus Metropolitanus ad rectius vivendum, et muneri suo satisfaciendum Paternae monebit. Si vero is Monitioni non paruerit, et prorsus sit incorregibilis, hac necessitate, inito Consilio cum Consultoribus utriusque Provinciae convocabit Metropolitanus Capitulum Generale, et Capitulariter descendit ad iudicandum servato tempore et loco pro Capitulis designatis, non tamen observato Quadriennio ».⁸²

5) « In casu obitus Protoarchimandritae — determinabat Nexus n. 10 — Ill.mus Consultor Generalis ex ea Provincia electus, ex qua et ipse defunctus erat Protoarchimandrita, reget cum scitu Metropolitanus Religionem, pro Capitulo autem futuro in tempore praescripto convocabit idem Consultor praevia conventionem tam cum ill.mo Metropolitanus, quam Venerabili Consultorio utriusque Provinciae ». Sed Benedictus XIV hanc constitutionem mutavit in hunc modum, quod loco: « reget cum scitu Metropolitanus Religionem » substituitur: « reget Religionem certiorato prius de obitu Protoarchimandritae Metropolitanus, eique servato debito honore et reverentia ».⁸³

6) Quod vero attinet 3tium punctum *Nexus*, quod sonat: « Rev.mus Protoarchimandrita in principalioribus Religionis negotiis, si iudicaverit opus esse consilio, auxilio Ill.mi Metropolitanus, recursum faciet, et a suo Hierarcha exposcet media, Ill.mus vero Metropolitanus omne juvamen et protectionem ordini appromittit », id omnino non potest explicari in sensu obligationis Protoarchimandritae respectu Metropolitanus. Hic habetur tantum promissio ex parte Metropolitanus adiutorii Ordini praestaturi, nulla autem obligatio Protoarchimandritae respectu Metropolitanus, quam hic urgere potuisset.⁸⁴

C. In Archimandritas.

Imprimis notandum est hac periodo quaestionem de erectione archimandriarum nullum momentum habere, nam tunc de conservatione potius archimandriarum iam existentium, quam erectione novarum actum est, quas ipsi patroni conservandas urgent,⁸⁵ contra tendentias contrarias. Hinc, considerato, quod secundum decretum SCPF., 24 Maii 1757, Metropolita in illis solis monasteriis instituire potuit Abbates, in quibus tempore promulgatae constitutionis « *Inter plures* » extabant in pacifica possessione Abbates,⁸⁶ iura metropolitana respiciebant promo-

⁸² *Nexus*, n. 12.

⁸³ *Inter plures*, § 23.

⁸⁴ De obligatione Protoarchimandritae recurrenti ad Metropolitanam vi huius puncti *Nexus* loquitur BLAZEJOWSKYJ, o. c., p. 94. Sed hic auctor videtur sibi contradicere admittendo in eadem relatione simul favorem et obligationem ex eadem parte.

⁸⁵ Cfr. e. g. cap. Dubnen. 1743, s. 8 et *Super familiam*, § 9.

⁸⁶ *Bullae et brevvia*, P. II, p. 119 ad 7^{mum}.

tionem tantum Archimandritarum, non vero amplius archimandriarum erectionem.

At sicut periodo praecedenti ita etiam hac quaestio dependentiae Archimandritarum in relatione Ordinis ad Metropolitanum primum habet momentum. Secundum *Nexum* conclusum anno 1743 promotio Archimandritarum dependebat etiam a Protoarchimandrita eiusque Consultoribus, qui ad omnes dignitates ecclesiasticas praesentare debuit monachos-candidatos, dato, quod vi legis Pontificiae a Benedicto XIII latae monachi ad huiusmodi dignitates promovendi consensum Protoarchimandritae et Ordinis necessario obtinere debuerunt, secus enim inhabiles ad easdem eo ipso efficiebantur.⁸⁷ Metropolitano vero candidato a Protoarchimandrita et Consultoribus eius praesentatos canonico impedimento non adinvento praesentabat regi aliisque patronis, quibus solus Metropolitano vi privilegii ex anno 1635⁸⁸ illos praesentare potuit. Idem Metropolitano personas Archimandritarum exclusive visitare debuisset, dum archimandrias et monachos in iisdem degentes visitare debuisset Protoarchimandrita.⁸⁹ Ita ordinata remanere debuisset disciplina Archimandritarum secundum *Nexum* ex anno 1743. At Benedictus XIV quaestionem dependentiae Archimandritarum in decretali « *Inter plures* » ad tempus posterius indagandam et resolvendam distulit, confirmando ad interim constituta in *Nexu* praedicto.⁹⁰

Interim anno 1753 in bulla, quae incipit « *Inclytum* », quod promotionem monachorum ad omnes dignitates ecclesiasticas spectat, legem illam de consensu Protoarchimandritae ad easdem requisito a Benedicto XIII latam revocavit omniaque hac in re ad ius commune reduxit.⁹¹

Dein anno 1755, 23, XI, in congregatione particulari SCPF. coram se habita quaestionem dependentiae Archimandritarum, utrum scilicet hi a Metropolitano vel potius a Protoarchimandrita dependere debeant, indagavit,⁹² cuius decreta in sua decretali anno sequenti 1756 edita, quae incipit « *Super familiam* » publicavit.⁹³ Secundum hanc decretalem iura Metropolitanae super Archimandritis, quae postea quibusdam decretis SCPF. magis explicata sunt, haec erant:

1) Ad archimandrias, quae tempore editionis decretalis « *Inter plures* » in pacifica possessione extabant Abbates,⁹⁴ candidatos regi praesentat Metropolitano⁹⁵ idemque a rege nominatis institutionem, quae in collatione beneficii et benedictione archimandritali consistebat, tribuit, reservata eorundem installatione Protoarchimandritae.⁹⁶

2) Metropolitano iuramentum oboedientiae ab instituendis recipit,

⁸⁷ *Nexus*, n. 8, et Breve *Cum sicut* — DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 411.

⁸⁸ Privilegium Vladislai IV — *Bullae et brevia*, P. III, B 4-C.

⁸⁹ *Nexus*, n. 7.

⁹⁰ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 146, § 14-21.

⁹¹ *Ibid.*, p. 526.

⁹² APF-CP, 1755, v. 120, ff. 1-297.

⁹³ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 658.

⁹⁴ Decretum SCPF, 1757 — *Bullae brevia*, P. II, p. 119 ad 7^{mm}.

⁹⁵ Ex privilegio Vladislai IV ex anno 1635.

⁹⁶ *Super familiam*, § 1; et decretum SCPF, 1757 ad 8^{um}.

« cuius quidem iuramenti formula ita concepta sit, ut relationem habeat ad omnia iura, constitutiones et decreta ab Apostolica Sede emanata, et signanter ad ea, quae in praecitatis, quarum initium est *Inter plures* et in praesentibus nostris litteris continentur ».⁹⁷

3) Eodem modo, scil. Metropolita instituente et Protoarchimandrita installante ad aliam archimandriam Archimandritae transferuntur.⁹⁸

4) Protoarchimandrita acta installationis ad curiam Metropolitanam transmittere debet.⁹⁹

5) Etiam si iurisdictio super Archimandritis agnita sit Protoarchimandritae, integrum tamen erat illis ad Metropolitanam tamquam S. Sedis Delegatum appellandi in devolutivo in poena suspensionis ab officio ipsis a Protoarchimandrita in actu visitationis inflictam.¹⁰⁰

6) Item ad eundem etiam in suspensivo appellandi, si in actu eiusdem visitationis poena corporis afflictiva aut infamiam irrogante a Protoarchimandrita affecti sint.¹⁰¹

7) Item ad eundem uti S. Sedis Delegatum iidem etiam in suspensivo appellare potuerunt, si processu instituto a Protoarchimandrita etiam citra actum visitationis poena depositionis vel corporis afflictiva aut infamante afflicti essent.¹⁰²

8) Metropolitanae Archimandritas ad synodos convocanti, hi obedire debent,¹⁰³ seu in synodo praesentari.

9) Metropolita Archimandritas ad conventus hierarchicos convocare potest et debet certiorato prius Protoarchimandrita.¹⁰⁴

10) Archimandrias vacantes propriae dioeceseos administrat Metropolita.¹⁰⁵

D. In ceteros monachos.

1) Antiquam praxim de suppeditandis ad Curias Metropolitanae et Episcoporum necessariis personis ex Ordine novus *Nexus* ex anno 1743 retinuit et ita formavit: « Confessarium, Theologum, et alios si quos lateri suo assistentes, et ad Cathedras residentes necessarios requiret, et habere voluerit tam Ill. mus Metropolitanus, quam Episcopi, suppeditare obligabitur Revd. mus Protoarchimandrita, sive respective Vicarius Generalis (puta provincialis)¹⁰⁶ debitum qualitatibus pro eiusdem muneribus obeundis praeditos et idoneos ».¹⁰⁷

2) Item quoad recursum monachorum omnium a Protoarchimandrita ad Metropolitanam antiqua praxis etiam secunda periodo retenta

⁹⁷ *Super familiam*, § 1.

⁹⁸ Decretum SCPF, 1757 ad 10^{um}.

⁹⁹ Cfr. *Codicem*, qui expresse ad ordinationem S. Sedis revocat, p. 86, n. XX.

¹⁰⁰ *Super familiam*, § 3.

¹⁰¹ *Ibid.*

¹⁰² *Ibid.*, § 4.

¹⁰³ Cfr. formulam iuramenti in decreto SCPF, 1759 — *Bullae...* P. II, p. 132.

¹⁰⁴ Decretum SCPF, 1758 ad 2^{um} — *Bullae...* *ibid.*, p. 122.

¹⁰⁵ *Super familiam*, § 9.

¹⁰⁶ In cap. Dubnen. 1743, dum *Nexus* componebatur, forma regiminis novi Ordinis nondum determinata est.

¹⁰⁷ *Nexus*, n. 11.

est vimque legis pontificiae obtinuit. De hoc recursum iam in Nexu illo ex anno 1743 sequentia habentur: « 13tio. Si aliquis Religiosorum censuerit se esse gravatum a Provinciali, sive Vicario Generali (puta altero Provinciali) suae Provinciae ad quem immediare recurrere debet, recurrat ad Generalem. Quod si ab ipso Proto-Archimandrita, seu Generali gravetur, recurrat ad Ill.mum Metropolitanum, qui Ill.mus Metropolitanus praemonebit Proto-Archimandritam, ut absteineat a gravamine usque ad Capitulum Generale redditurus in eo rationem ». ¹⁰⁸

Postea Benedictus XIV hoc punctum *Nexus* in decretali « *Super familiam* » confirmavit et determinavit in hunc modum: « Quinto permissum fuit monachi quibuscumque, si forte gravamen sibi aliquod a Proto-Archimandrita illatum fuisse contendat, recursum habere ad Metropolitanum tamquam praedictae Sedis Delegatum, salva tamen semper Apostolicae Nuntiarum eiusdem Sedis auctoritate »; ¹⁰⁹ quae autem pontificia constitutio in constitutiones Ordinis capitulares postea recepta est. ¹¹⁰

3) Praeter has potestates Metropolitanae super Ordine Basiliano secunda periodo illi agnitas, quae stabilem ipsarum usum et vigorem supponebant, idem Metropolita a Romano Pontifice in decretali *Inter plures* particulare quidem commissum, quod tamen diu periodo illa applicationem habuit, accepit i. e. monasteriorum, quae praescriptum numerum monachorum alere non potuerunt, reductionem: « Hinc est, ut nulli melius, quam ipsi, demandari posse iudicemus, gravioris momenti negotium, quod hic subiungimus. Plura nempe monasteria in provincia Poloniae esse novimus ad eam paupertatem redacta, ut vix duos vel tres monachos alere possunt; in huiusmodi rerum statu, canonicae leges praecipunt, plurium monasteriorum unionem faciendam esse, donec in singulis monasteriis decem vel saltem octo monachi commode congregari valeant. Ad multa hucusque laudabiliter peracta hoc etiam addat Metropolitanus (cui nos idipsum demandamus, omnesque facultates ad hoc necessarias et opportunas impertimur), ut simul cum Proto-Archimandrita et consultoribus generalibus necnon Provinciali Poloniae, eiusdemque provinciae consultorio, ad huiusmodi tenuiorum monasteriorum unionem peragendam incumbat. Quod sane proficuum opus ipsius cura, ut confidimus, recte perficiendum, ubi ad Apostolicam Sedem ipsius relatio deferetur, auctoritate nostra comprobare et confirmare non dubitabimus ». ¹¹¹

¹⁰⁸ *Nexus*, n. 13.

¹⁰⁹ *Super familiam*, § 6.

¹¹⁰ Cap. Berest. 1759 — Const. 9; cap. Berest. 1772 — Const. 20.

¹¹¹ *Inter plures*, § 29.

ARTICULUS II.

DE RELATIONE IURIDICA EPISCOPOS INTER
ET ORDINEM BASILIANUM.

De relatione Episcoporum Ruthenorum ad Ordinem Basilianum iam plura diversis partibus hucusque dicta sunt. Nunc restat systematice eadem colligere et in quibusdam complere.

Itaque sicut in relatione ad Ordinem Metropolitae, ita ietiam Episcoporum diversae periodi et phases distingui debent, quarum prima pediodus tres phases continet:

I. Prima periodus: 1) ab Ordinis transformatione (1617) - usque ad eiusdem a S. Sede confirmatione (1624).

2) ab hac confirmatione - usque ad synodum Zamostianam.

3) a synodo Zamostiana - ad finem periodi.

II. Secunda periodus - ab anno 1743 - ad annum 1795.

I. 1) Quod spectat *primam phasim primae periodi*, iura Episcoporum antiqua, etiamsi hi propria monasteria novae Congregationi incorporassent, vi disciplinae orientalis intantum conservata essent, in quantum illorum renuntiatio revocari potuisset. De facto tamen huiusmodi renuntiatio nonnisi unius tantum Episcopi historice certa est i. e. S. Josaphat.

2) *Secunda phasi* iuridica Episcopi, prout supra exposuimus,¹ necessarie decreto illo SCPF ab Urbano VIII speciali modo confirmato, potestatem suam antiquam super monasteriis in Congregationem unitis amittere debuerunt.

Attamen Episcopis in nova Congregatione iam vi eorum dignitatis integrum erat: « tamquam membris principalioribus huius corporis » (puta Congregationis SS. Trinitatis) capitulis religionis generalibus adesse.² Praeterea unusquisque eorum aliquam³ vel plures⁴ in possessione archimandriam habebat, quodque factum alterum constituit titulum iisdem capitulis interesse. In praxi vero, perspectis omnibus capitulis, ultimo memoratus titulus solus in capitulis sub considerationem veniebat sive in capituli convocazione,⁵ sive in praecedentia in eodem inter Episcopos servanda, quae antiquitate archimandriae (seu eiusdem erectionis), non autem ad Episcopatum promotionis antiquitate, determinabatur,⁶ sive in excusatione in casu a capitulo absentiae pe-

¹ Cfr. p. 156 ss.

² *Reg. Ep.*, c. IV, n. III — AS, t. XII, p. 204.

³ Prima mentio Episcopi-Archimandritae fit in cap. Vilnen. 1650 — ib. p. 46 postea unoquoque capitulo aderat aliquis Episcopus-Archimandrita.

⁴ Cfr. cap. Novogrod. 1684, s. 1 — ib. p. 194; cap. Bythen. 1698, s. 9 — ib. p. 143; cap. Berest. 1667, s. 2 — ib. p. 89.

⁵ Cap. Zyrov. 1679, introd. — ib. p. 113.

⁶ Cap. Novogrod. 1671, s. 1 — ib. p. 103.

tenda⁷ sive in ceteris aliis obligationibus Episcopis imponendis e. g. tributis.⁸

In capitulis generalibus Episcopi vocem deliberativam habebant,⁹ in electionibus vero activam¹⁰ et in electione Protoarchimandritae etiam passivam.¹¹

Praeterea sicut Metropolitae ita etiam Episcopis Protoarchimandrita addere debuit confessarium religiosum, quod iam primo capitulo constitutum est¹² quodque etiam « *Regulae Episcoporum* » expresse requirunt. In capite enim IV « Qualem eum oportet habere nexum cum religione » sub n. II dicitur: « Nexus eorum cum religione quo sit arctior, unum saltem sacerdotem religiosum ordinis nostri, quem Protoarchimandrita assignaverit, cui confiteri possit alique opi spirituali semper ad latus habebunt, quem licebit Protoarchimandritae, si necessitatem magnam perspiciat, revocare aliumque substituere, conscio tamen anuenteque Metropolita ».¹³

Post annum vero 1686 vi « *Nexus* » conclusi inter Metropolitam Zochowskyj et Ordinem Basilianum Protoarchimandrita suppeditare debuit « operarios dignos pro synodis dioecesanis, iuvandae curae pastoralis et sublevandis laboribus eius », quod etiam ad Episcopos referebatur, nam Metropolita tamquam caput Ecclesiae Ruthenae (eius Hierarchiae) praedictum nexum cum Ordine concludebat.¹⁴

Quod vero curam animarum et sacramentorum disciplinam spectat, communiter normae concilii Tridentini applicabantur. Attamen hac in re, materia matrimoniali excepta,¹⁵ norma aliqua praecisa usque ad synodum Zamostianam non erat stabilita. Quam vero relationem nonnisi synodus Zamostiana, prout vidimus, applicatis magna ex parte praescriptis concilii Tridentini, ordinavit. Attamen disciplina a synodo introducta in Ecclesia Ruthena non erat nova, sed iam diu antea in usu et praxi erat et tamquam lex suppletoria applicabatur.

3) *Tertia phasis primae periodi.* Cum synodo Zamostiana haec altera, ultimo memorata provincia potestatis Episcoporum relate ad monachos Ruthenos ordinata est quamque supra vidimus.¹⁶ In ceteris autem disciplina secunda phasi huius periodi recepta, ut supra, intacta conservata est usque ad reformationes Benedicti XIV.

II. Secunda periodus. Hac periodo Episcopi a regendo Ordine Ba-

⁷ Cap. Bythen. 1698, s. 1 — ib. p. 136; Zyr. 1679, s. 5 — ib. p. 117; minsc. 1690, s. 17 ib. p. 128.

⁸ C. Vilnen. 1667, s. 1 — ib. p. 94.

⁹ *Reg. E.*, c. IV, n. III — ib. p. 204.

¹⁰ C. Zyr. 1675, s. 3, n. 4, ib. p. 111; c. Zyr. 1679, s. 5 — ib. p. 117.

¹¹ Supra p: 153.

¹² Cap. Novograd. 1617, s. 4 — ib. p. 13, n. 22.

¹³ AS, t. XII, p. 204.

¹⁴ *Nexus*, ex anno 1686, n. 7.

¹⁵ Brevj enim Urbani VIII, *Licet universorum*, 1629, 14, XII, decretum *Tametsi* Ecclesiae Ruthenae applicatum est — DE MARTINIS, o. c., P. I, v. I, p. 11.

¹⁶ Supra, p. 94 sq.

siliano omnino amoti sunt, immo iuribus, quibus periodo praecedenti pacifice usi sunt, hac periodo privantur.

Iam enim in decreto SCPF. 1742 sicut Metropolita, ita etiam Episcopi iure vocis passivae in electione Protoarchimandritae privantur. Sub n. enim 2 dicitur: « Ideoque suo tempore habeatur Capitulum Generale pro eligendo novo Generali, seu Proto-Archimandrita totius Ordinis, qui sit Monachus expresse professus, et non Episcopus ».¹⁷

Immo sicut Metropolitae, ita etiam Episcopis potestas super Ordine Basiliano ea tantum agnita est, quae secundum ius commune latinum competeat Episcopis in religiosos exemptos, ea tantum differentia, quod postea de facto nexu Ordinis cum Metropolita concluso et a S. Sede approbato Metropolita praeter potestates supra indicatas etiam iura quaedam e nexu obtinuit, non vero amplius Episcopi.

Huiusmodi Episcoporum super Ordine Basiliano potestatis limitatio et determinatio facta est iam in decreto SCPF. 1742, etiamsi expresse ibi mentio fit solius Metropolitae, nempe sub n. 6°: « Quoad iurisdictionem Metropolitae. Ei competat tantum ius illud, quod a Constitutionibus Apostolicis, et a S. Concilio Trid. tribuit caeteris Metropolitis et Episcopis super Monachos exemptos ».¹⁸ Quod vero hoc punctum decreti etiam ad Episcopos refertur, cognoscimus ex aliis litteris ipsius Benedicti XIV, nempe e Brevi « *Opinionem* », ubi de huiusmodi tantum potestate Episcoporum respectu Ordinis expressus habetur sermo: « Reservato tamen tibi ac reliquis tibi coniunctis Episcopis iure, quod apostolicae constitutiones ac Tridentina Synodus, cui pariter maiores vestri fidem suam astrinxerunt, Ordinariis permittunt in suae dioecesis regulares, scilicet exemptos ».¹⁹

Verumquidem in capitulo decretum praedictum consequenti, scilicet Dubnensi 1743, in « *Nexu* » Ordinis cum Metropolita concluso antiquam consuetudinem de participatione Episcoporum capitulis Basilianorum generalibus conservare conatum est sub hac forma: « quibus Capitulis Generalibus, si aliquis ex Episcopis adesse velit, ob aliquas rationes, poterit, non tamen obligabitur ».²⁰ Sed Benedictus XIV in decretali « *Inter plures* » etiam hoc iure Episcopos privavit determinando accurate, quisnam capitulum Protoarchimandritae electivum ingredi debeat, omittendo tamen Episcopos.²¹ Hinc erat, quod capitulo sequenti Brestae anno 1747 celebrato, dum etiam duo Episcopi idem ingressi sint, patres capitulares, ad praedictam decretalem revocando, ante praesidem capituli Metropolitanum manifestarunt, se non posse huiusmodi actum (scil. electionem Protoarchimandritae) legitime aggredi, donec praedicti duo Episcopi « uti Personae supra statum simplicis Religiosi in Dignitate Ecclesiastica constitutae, proinde per decretalem ultimam

¹⁷ *Bullae...* P. I, p. 73, 2°.

¹⁸ *Ibid.*, n. 6°.

¹⁹ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 512; quaenam vero hae potestates erant vide supra p. 99.

²⁰ *Nexus*, n. 4.

²¹ § 3 — APF-CP, 1750-2, v. 114, f. 399.

SS.mi Domini Nostri expresse et explicitè exclusae, Capitulo abesse dignarentur». ²² Quam post manifestationem Episcopi praedicti revocabant quidem ad antiquam huiusmodi consuetudinem, sed tamen « promptam Decreto Sedis Apostolicae oboedientiam et insignem suam in Religionem pietatem et amorem » contestati a capitulo recesserunt. ²³

Tamquam consequentia huiusmodi Episcoporum a capitulis Basilianorum exclusionis erat, quod, cum post alteram decretalem « *Super familiam* » Abbatibus seu Archimandritis ius aequale ac ceteris religiosis agnatum sit, (quo pacto etiam participatio capitulis, qua hucusque sicut et Episcopi, eo quod in dignitate ecclesiastica constituti sint per primam decretalem privati sint) SCPF interpellata: « An cum a Monacho aliqua possideatur Abbatia, ipse Abbas tantum, non autem Vicarius Monasterii Abbatialis et viceversa, an cum aliqua Abbatia ab Episcopo possideatur, Vicarius tantum illius Monasterii Abbatialis non autem Abbas Episcopus pro vocali habendus sit » respondit « Affirmative quo ad utramque partem ». ²⁴

Tria tantum iura Episcopis ex antiqua praxi remanserunt:

1) Optio eorundem ad archimandrias Ordinis, sive obtinendas sive permutandas.

2) Vi decretalis *Super familiam* ipsis aequali iure ac Metropolitanatae ius erat archimandrias in sua cuiusque dioecesi vacantes administrandi. ²⁵

3) Vi « *Nexus* » ex anno 1743 Protoarchimandrita suppeditare iisdem debuit personas lateri eorum assistentes: « Confessarium, Theologum et alios, si quos lateri suo assistentes, et ad Cathedras residentes necessarios requireret, et habere voluerit tam Ill.mus Metropolitanus quam Episcopi, suppeditare obligabitur Revd.mus Proto-Archimandrita, sive respective Vicarius Generalis debitis qualitatibus pro eiusdem muneribus obeundis praeditos et idoneos ». ²⁶

CONCLUSIO DE EXEMPTIONE

Perspecta relatione Ordinis Basiliani ad Hierarchiam Ruthenam per temporis spatium duorum saeculorum (17,18), planum est, illum ab ipso momento suae instaurationis aliqua exemptione semper gavisum esse, etiamsi exemptio huiusmodi statis temporibus diversam formam assumebat, semper tamen cum maiori suo progressu.

1) Imprimis enim vi decreti SCPF, ex anno 1624 exempta est nova Basilianorum Congregatio SS. Trinitatis a pristina Episcoporum, immo ipsius Metropolitanatae pristina potestate.

2) Sed neque postea in nova relatione ad Hierarchiam Ruthenam nova Congregatio Metropolitanatae omnino subiecta est; gaudebat enim iu-

²² § 27.

²³ Omnino diversam huius facti illustrationem, omittendo scil. mentionem decretalis Benedicti XIV, dat BLAZEJOWSKYJ, o. c., p. 39.

²⁴ Decretum SCPF, 1759, 30, IV ad 3 — *Bullae et brevia*, P. II, p. 123, 125.

²⁵ *Super familiam*, § 9.

²⁶ *Nexus*, n. 11

ribus a S. Sede confirmatis, quae a Metropolita minime laedi potuerunt, etiamsi in nova relatione principium generale de subiectione monachorum iurisdictioni Metropolitae, quod in concreto contractu sinallagmatico verificatum est, a S. Sede latum sit.

3) Data interim continua Ordinis ad omnimodam ad instar religiosorum latinorum exemptionem obtinendam tendentia in fine controversiarum Metropolitas inter et Ordinem in novo contractu sinallagmatico (1686) servato semper principio generali de subiectione monachorum iurisdictioni solius Metropolitae, deventum est ad compromissum, in quo totum regimen internum Ordinis ad Protoarchimandritam eiusdem transiit, exceptis quibusdam casibus iurisdictioni Metropolitanae reservatis.

4) Mens synodi Zamostianae (1720) erat, monachos in Congregationem unitos omnino ad normam iuris communis latini eximendos esse, quem ad finem ipsa illos in casibus tantum determinatis praesertim a Tridentino desumptis expresse Ordinariis locorum subiecit, etiamsi praxim antierius receptam non abolevit.

5) Benedictus XIV in uniendis duabus Congregationibus in unam seu « *Ordinem Basilianum* » (1742), hunc omnino exemptum secundum ius commune latinum declaravit, etiamsi postea, uti residua anterioris praxeos quaedam iura honorifica potius, quam vere potestativa Metropolitae reservavit, omnino tamen a regimine monachorum interno ceteros Episcopos amovendo.

APPENDIX

I.

Epistola Metrop. Rutskyj ad Card. Borghese de reformatione Basilianorum

ASV, Arch. Congr. Concilii: Relationi-Visite, Kiovien, ann. 1617-1628, fol. 520r-521r.

Ill.me ac Rev.me Domine. Domine Colendissime.

Cum muneris sit mei, quolibet triennio coram Vicario Christi comparere, ipsique rationem reddere de ecclesiastica mea administratione, et cura animarum mihi commissa, hoc ante triennium feci ipse in persona mea. Nunc non potuit aliter quam per personas substitutas, Fratres meos Religiosos, Anastasium Praesbyterum et Hieronymum Diaconum.

Primum igitur Suae Sanctitati Domino Nostro Clementissimo maximas ago gratias pro omnibus gratiis et favoribus, quibus me indignum satis abunde cumulavit dum essem in Urbe, et cum feбри quartana tempore hyberno lutarer, quae me etiam usque in Patriam comitata est. Postea ubi ab illa convalui, totum me ad id contuli ut Religio Sancti Basilii, a qua gloria Dei et omne bonum in ritu Graeco dependet, in eam formam quae esset optima, et ab Instituto Sancti Patris non aliena, redigatur.

Prima ergo cura fuit, ut pro institutione religiosa admittendorum ad Religionem Novitiatu erigeretur; iste enim hucusque in illa forma in qua est apud Religiones Ritus Latini bene ordinatas, in nostra non fuit, sed modus quidam antiquus permanebat, quod Novitij certis Patribus antiquioribus instruendi dabantur. Pro hoc Novitiatu elegimus locum, procuravimus pro tenuitate nostra reditus, qui viginti Novitiis utcumque sufficerent. Magistri Novitiorum tantum requirebantur, in nostra autem Congregatione tales non reperiebantur, qui bene scirent modum, quo in aliis Religionibus, bene ordinatis, exercebantur Novitii; non erat aliud medium, nisi ut ipsi prius in se ipsis discerent hunc modum. Magnam ergo partem antiquiorum ex quibus spes erat maior futuri boni conclusimus in hoc claustrum, advocavimus magnis precibus Patres Jesuitas, ut duo ex illis qui huic muneri idonei iudicabantur, nostris in tali claustrum praessent, illosque formarent, qui aliorum deinceps Magistri esse possent. Anno expleto aliam partem Fratrum nostrorum in illum locum sub eandem disciplinam adducimus, antiquioribus deductis et per monasteria distributis (Interim Novitios nullos ad Religionem admisimus). Ista alia pars quae nunc exercetur, ubi annum suum expleverit, tunc ex toto illo numero deligemus Magistros Novitiatu, qui aptiores esse

iudicabuntur; et tum, Domino adiuvante, Religio melius et solidius procedet, consequenter S. Unio.

Dum ista peragebantur ego totum me ad id applicavi, ut regulas S. Patris Nostri Basilii per omnia ipsius opera sparsas in unam certam formam redigerem, quod licet antea a me ceptum erat, tamen nunc utcumque perfectum est. Regulas item Officialium Religionis scripsi, aliquas nunc scribo, in quibus maiorem adhuc quam in Regulis communibus habeo difficultatem, ex eo quod ab Instituto Sancti Patris recedere nolo, ex altera parte in operibus ipsius de aliquibus in particulari pro nunc necessariis determinatum nihil invenio.

Haec omnia suo tempore censurae Suae Sanctitatis subiciam. Hoc eodem triennio indixeram Synodum Episcoporum Provinciae meae, in qua aderant tres; caeteri per literas absentiae suae rationem dederunt. In aliud ergo tempus, quod omnibus commodum esset, omnia distulimus. Postea visitavi Episcopatum Polocensem, satis late patentem, et ad confinia Moscoviae se extendentem, ibique quia multa in ipso Episcopo inventa sunt, quae licet excusabat aetas decrepita (est enim centenarius), tamen ipsi Coadiutor in Episcopatu per me additus est, quem paulo post in Episcopum ordinatum Domino bene propitio, eo (invocato brachio saeculari Ser.mi Regis nostri propter furorem Schismaticorum comprimentum) deducemus. Sunt et alia minutiora quae hoc triennio partim facta sunt, partim fieri debent, quae puto taediosum esset Ill.mae ac Rev.mae D. V. legere, vel lecta audire, omitto.

In summa coram Ill.ma et Rev.ma D. V. tamquam coram eo, qui semper assistit Vicario Christi, Patri ac Pastori Nostro Universali in hoc me declaro, quod pro gloria Dei, pro honore Sedis Apostolicae sanguinem fundere paratus sum, quod forte et fiet, quandoquidem et nunc in una civitate regia Episcopatus Polocensis, dicta Mohilovia, conspiraverunt quadraginta in caput meum, quod mihi retulit Palatinus Vilmensis et Supremus Magni Ducatus Lithuania exercituum Dux.

Interim me meaque promptissima obsequia Ill.mae ac Rev.mae D. V. humillime offero. Novogrodeco ex Lithuania 28 septembris Anno 1617.

Ill.mae ac Rev.mae D. V. addictissimus Servitor et apud Deum exorator.

Josephus Velamin Rutski Archiepiscopus Chioviensis totiusque Russiae (mp).

P. S. — In quo gratiam Suae Sanctitatis indigemus latores praesentium, Frates mei, Ill.mae ac Rev.mae D. V. proponent.

Retro: Ill.mo ac Rev.mo Domino Domino Scipioni S.R.E. Cardinali. Domino meo Colendissimo.

II.

Regulae Monasticae Ordinis Sancti Basilii M.

ARCH. DELLA S. C. DI PROP. FIDE, *Scritt. rif. nelle Congr. Particolari*,
vol. 29, ff. 302-306.

REGULAE COMMUNES

S. Patris nostri Basilij Magni Caesareae Cappadociae Archiepiscopi.

FINIS VITAE RELIGIOSAE

Est esse hominem perfectum in Charitate Dei, seu similem effici Deo in charitate ad eam per contemplationem, et opera activa, non se ipsum duntaxat, sed et proximum, magis magisque verbo, et exemplo pertrahendo. [Sermo ascet. 5us T. II. p. 452]*).

MEDIA CONSEQUENDO HUIC FINI SUNT.

I.

Renuntiare Sathanae, omnibusque operibus eius, per generalem exomologesim male factorum tota vita, cum recta praeparatione factam; mori peccato, et reviviscere Deo ad vitam aeternam.

[Req. fus. n. 8 T. II p. 485-6].

Renuntiare mundo, iisque quae in mundo sunt; hoc est nuntium remittere cunctis negotijs mundi, cognationi Carnis, et familiaritati hominum, si impedimento sint ad vitam piam, iuxta monitum Christi (MAT. X, 37) « Qui amat Patrem aut Matrem plus quam me, non est me dignus ».

[Ibid. T. II p. 486].

III.

Renuntiare sibi quoque ipsi, crucemque suam tollere per mortificationem pravaram cupiditatum, passionumque: Item per mortificationem intellectus, seu rationis, voluntatisque propriae Dei causa.

[Ibid. ut supra].

IV.

Denique sequi Christum, per continuum scilicet, diligensque sanctorum Virtutum exercitium, praesertim harum trium Paupertatis Castitatis et Obedientiae, citra quas, ne dicam omnes, sed vel unam earum, Religiosus dici Religiosus nequit.

[Ibid. ut supra].

*) Ad clarius dependentiam Reg. Comm. ab operibus S. Basilii demonstrandam, ad singulas regulas respectivos textus S. Basilii secundum ed. J. GARNIER, S. Basilii M. Opera Omnia, ed. 2-a, Parisiis, 1839, notavimus.

PAUPERTAS.

I.

Nemo Fratrum nostrorum quidquam proprij habere, suumve dicere debet. Cunctis communia sunt cuncta, inque communi repositoerio servantur, tam ea quae victum, quam quae vestitum concernunt. Ex his vero meno arbitrio quid suo accipiet, sed Praeses ipse, pro eo ac par esse existimaverit, pro necessitate cuiusque Fratrum distribuet. De eius autem commisso minores Officiales, non pro arbitrato suo, sed ex sententia Praesidis id praestabunt.

[Constit. mon. cap. XXXIV T. II p. 828; Sermo ascet. 5, n. 5 T. II p. 450; Reg. brev. 149-150 T. II p. 658-659].

II.

Quidquid Fratrum cuiquam a Praeside usui concessum fuerit, id ipse custodiet, eiusque rationem habebit tamquam rei Divinae, plusquam homo civilis, sui et propriae rei navus. Quodsi incurius in hoc fuerit, eo ipso perfectionem huiusce paupertatis laedit, et non sine crimine erit. Si quid vero perdidit destruxeritve, Praesidi incontinenti supplex fiat, atque culpa poenam poscat. Idem intelligendum de libris, quorum rationem habebit is, qui eis utetur, nempe ne frangat, laceret, passim quovis loco relinquat, ne vel literulam adscribat, qua in re, si quis negligens fuerit, Praeses talem monebit punietque.

[Reg. brev. 143-144 T. II p. 656; Poenae n. 35 T. II p. 757].

III.

Cum, quid datur Fratri de communi, cogitabit se indignum ea re esse, tanquam qui sit malus operarius, quare si obtingerit ipsi vetus vestis, aliundve quid ex rebus Monasterij vilius, non tristabitur.

[Reg. brev. 168 T. II p. 668].

IV.

Eiusmodi Paupertatem Fratres Nostri prosequantur amore vero, ut gaudeant, cum effectus eius aliquos experti fuerint, in cibo potu, vestitu, strato, et alijs, quo se certos reddere possint, quod veri pauperes sint. Quare novam vestem, aut pretiosam, sapidumve epulum non quaerent; imo si eis duo aliqua eligendum fuerit, amplectentur quod vilius est, relinquent vero, quod est pretiosius. Unde etiam consequetur, ut quando ex necessitate aut de obedientia acciderit eis ostiatim per civitates et vicos mendicare, paratos se exhibebunt, et ex animo praestabunt.

[Reg. fusior. 22 T. II p. 512; Const. mon. cap. 30 ibid. p. 825].

V.

Id quod datum fuerit Fratri ad usum, integrum Praesidi erit repetere ab eo, cum ipsi collibitum fuerit: is vero non reluctabitur; ipsi autem haud erit liberum, aliquid concessorum sibi, non tantum externo cuiquam sed ne alteri quidem Fratri donare, commodare, aut cum alia re permutare, etsi meliore, aut quocumque alio modo in alium conferre, absque venia Praesidis, quamvis id, quod tribuere velit, esset quid vetus,

de vestimento, calceamento, aut de quacunque alia re; et etiamsi is, qui peteret, esset valde egens, et nudus. Ad extremum, nec de pane, et si quid super esset, licebit dare petenti mendico, proprio arbitratu, nisi obtento prius Praesidis nutu, vel eius, cui id demandatum fuerit.

[Reg. brev. 87-91 T. II p. 629-634; Poenae n. 25, 49 ibid. p. 756-758].

VI.

Vestitus Monasticus diversus erit a saeculari, ut primo quisque aspectu cognoscat statum nostrum; praeterea erit uniformis omnibus, talisque ut in eo eluceat humilitas, et Paupertas, amplius in eo nihil spectandum, quam ut operiat foveatque corpus. Quare nec texta serica, nec vestimenta pretiosa in vestitu monastico reperientur, nec pelles, quae caro constent; item nec erit distinctio vestitus, ut alius sit à diebus festis, alius à profestis.

[Reg. fus. 22 T. II p. 512].

VII.

Cibus talis comparandus erit, qui vilioris sit pretij in ea Regione, in qua degebimus: advectilij negligendi, praeter eos, quorum urgens est necessitas; praeterque infirmos, quibus omne id, quod medici imperaverint, praesto esse debet, praeter etiam hospites, vel Fratres, qui ex itinere adfuerint, quorum causa poterit aliquid superaddi.

[Reg. fus. 19-20 T. II. p. 506-508].

VIII.

Ne reperiatur apud Fratres Nostros aurum aut argentum aut pecunia: nec alibi usquam suum habebunt conditorium, praeter commune repositorium Monasterij, et is, cui distribuendae causa inter egenos eleemosynae, aut restituendae alteri rei ablatae, lucrive inique usurpati, à propiam tribuatur; ij quoque qui missu Praesidum mendicatum vadent, Praesidi reddent ita, ut nil apud eos pernoret. Item quando venia Praesidis Fratres pro re quapiam Ecclesiae aut Domus colligunt eleemosynam, reponent in cubiculum in scrinio separato ita, ut ne permisceatur cum pecunia Monasterij; Scrinium tamen istud in Cella erit Praesidis. Quodsi quid proprij clam, inscio Superiore, ausus fuerit retinere, is coram omnibus Fratribus tanquam transgressor Voti propalabitur, confundeturque, ac pro ratione culpae, punietur.

[Epist. ad Chilonem T. III n. 3 p. 182; Poenae n. 13 T. II p. 755].

CASTITAS.

I.

Status Monasticus est forma innocentiae ab Angelis tracta; quo circa eorum Nobis puritas sectanda est, quae non in eo duntaxat consistit, ut celebs quis sit, atque ab omni procul prava carnis cupiditate, opere, verbo, et cogitatu absit, sed ut ab omni quoque inordinata proclinatione, ex carne orta, aut ei adnexa, quae animam maculet, aut caligine quopiam obtenebret, uti ira, invidia, avaritia, superbia, sermone intempe-

stivo, oratione deside, cura venustatis, vultus, ornatus, aut vestimentorum, congressibus, confubulationibusque, postposita ratione boni Ordinis, aut necessitatis, quae omnia Religiosam castitatem laedunt, sese abstinerant. Quodsi quis Monachorum in aliquid contrarium ex his inciderit, noverit, se contra perfectionem huius virtutis deliquisse.

[Sermo ascet 4 n. 2 T. II 446-447].

II.

Ad conservandum sese in huiusmodi Castitate, oportet sensus externos, visum, auditum, gustum, odoratum, tactumque bene custodi, ut ne quid eos intret, quod adversetur Castitati. Lingua item servandae tuendaeque Castitati plurimum confert si recto rationis imperio stet. Studium quoque humilitatis mansuetudinisque utile est. Hic etiam spectat compositio externa, hoc est moderatio vocis, incessus, aliarumque actionum humanarum externarum, in id incumbendo, ut in omnibus sit modestia, reverentia, observantiaque aliorum omnium, eos tanquam Superiores in animo reputando, honoremque externum cum demissione, benevolentiamque Religiosam exhibendo.

[Ibid. ut supra; Cf. Reg. fus. 33 T. II p. 325-326].

III.

Abstinentum non solum a pravis, legisque adversantibus voluptatibus, cuius rei una erit omnibus mensura, longeqe ab eis fugiendum, sed et ab ijs, ex quibus eae ortum habent, in quod intentissime incumbendum est. Verum in esu, potu, sommo, alijsque commodis respicientibus corpus, diversis mensura diversa erit, iuxta dispositionem Superioris. Superior autem dispescet, ex qualitate, munijsque uniuscuiusque, singillatim, ad id solum una cum Officialibus, a se praestitis attendet, ut unicuique Fratrum dentur ea, quae retinendae vitae, reficiendisque viribus, quo aptior exequendo iniuncto sibi labori unusquisque sit, necessaria sunt.

[Reg. fus. 19 T. II p. 506-507].

IV.

Gestus in esculentis, et poculentis, non est vestigandus indulgendo illecebrae, neque ad saturitatem expletionemque vescendum; id enim hominem desidem, ineptumque occupationibus Religiosis reddit. Varietas quoque epularum non accuranda quemadmodum edocet nos suo exemplo Servator noster, qui cum plura posset turbae hominum exhibere fercula in eremo, non dedit illis, nisi tres tantum panes, eosque hordaceos, et paucium piscium;** de potu autem non fit mentio, quod forte aquam biberint.

[Ibid. n. 2].

V.

Curandum ut quivis Fratrum cellam habeat separatam sin minus studijs saltem diurnis, sed vel maxime, quieti nocturnae. Sicubi vero tot cellae non extent, duobus quivis alias comitatus habitet et in una, idque ita, ut inter duos iuniores, siq maturior tertius. In cella autem sedebunt,

***) Mat. XV, 32.

suasque occupationes peragent Fratres, tanquam coram Divina Maiestate intuente omnes actiones, cogitatusque nostros.

[Serm. asc. 2 n. 10 T. II p. 294-5].

VI.

Praeses, vel is, cui ipse id muneris committet, subinde visitabit cellas Fratrum, cum cubitum ituri sunt, cubituque surgunt; quare non sese claudent in cellis, ut ingredi possit absque ullo sui dato signo. Caeteris autem Fratribus haud erit licitum, ut alter alterius cellam ingrediatur, antequam consuetam praemittat orationem, veniamque a Praeside prius obtineat; Cum vero Frater Fratrem adierit, mox absque eo, quod vel cuseat, peraget negotium, cuius causa venit, discedetque. Dum vero aget cum Fratre, non occludendum ex toto est ostium ut transeuntes alij videre eos possint, nisi cella siq̄ illa calefacta, secus in cella clausa, a potiori vero sera, aut pessulo occlusa, etsi pientissima subsit causa, non agent, exceptis ijs, qui singularem ad id habent facultatemque tamen ij quoque non occludent sera, aut pessulo.

VII.

Quamvis ea causa in unum convenimus alter alterum aedificet, sitque adiutorio consequendae salutis, tamen quia multis callidis artibus capitalis hostis noster Diabolus, desponsatarum Deo animarum curat interitum, adeoque et hoc ipso salutari Fraternali adunationis medio; ideo diligenter nobis studendum est, ut mutua nostra consuetudo sit pia, circumspectaque ut ne alter alteri, aeterni interitus causa existant.

[Serm. asc. 4 n. 5 T. II p. 450; Serm. asc. 5 n. 2 T. II p. 453].

VIII.

Propensis amoris in Fratrem, affectuque consuescendi cum uno magis, quam cum alio, etsi causa spiritus, suspecta erit; Nam incipiet à Spiritu, et desinet in carne, id quod compertum est multorum ruina. Alter alterum, etsi ioco, manu ne contingat. Si per iter, aut domi, accidat plures in eodem dormire cubiculo, longe alter decumbat ab altero, ut neque lecti eorum sese contingant.

[Serm. asc. 2 n. 5 T. II p. 288-9].

IX.

Quando Frater Fratrem alloquitur, oculus eius ne sit intentus in vultum alterius, sed sit demissus terram versus. Quod ipsum observandum est in conversabdo cum saecularibus, potissimum vero cum faeminis alijsque dignitate aliqua conspicuis.

[Ibid. ut supra].

X.

Nec frequenter, nec citra ingentem necessitatem, exhibunt è Monasterio, nec unquam licebit unum exire, sed comitante altero Fratre Socio, designato a Praeside, cumque eius venia. Cella egressurus armabit se timore Domini, assumpto in manus scuto amoris Dei; statuet firmiter apud se evitare omne id, quod adversetur statui Religioso. Domino Deo,

Angeloque suo Custodi committet sese, atque ita exhibit, volvens ore, piam aliquam precatiunculam. Egressus id tantum peraget, cuius gratia exivit, idque quam citissime confecto negotio, nullibi morabitur, sed mox domum repetet tanquam columba Noë ramum ore ferens aliud, hos est laudans Deum. Si vero diu moratus fuerit, alius redibit, quam esset priusquam exiret, atque ita apud se statuet, nullibi tuto se commorari posse extra cellam.

[Ibid. ut supra; Reg. fus. 44 T. II p. 547].

XI.

Egressi e Monasterio Fratres, alter absque altero non subsistet, donec redeant: Et quamvis domum alicuius ingrediantur, ubi unus erit, ibidem aderit et alter. Quodsi confiteri, aut spiritualia colloqui velit saecularis quispiam alterius sexus cum quopiam Nostrorum, Socius, qui eum comitatur, poterit aliquantum recedere, ita ut ne audire possit colloquium, ostio tamen non excedet, ut loquentes cernere possit; ac proinde, ut alter possit rationem reddere Praesidi de altero.

[Ibid. ut supra].

XII.

Si necessitas tulerit mittere Fratres mendicatum, tales eligat Praeses, qui absque detrimento animae suae, et cum aliquo emolumento Spiritualium eorum, ad quos diverterint, id peragant. Quod si talis inter Fratres non extaret, praestat defectum etsi notabilem ferre, quam propter subsidium corporis, animae incurrere detrimentum. Ex revertentibus domum Praeses, si ita necesse ipsi esse videatur, sciscitabitur, ut sese gesserit, et an tentationes aliquas graves passus sit ipse, aut socius, ut ita periculo, quod ex conversatione ortum esset, tempestive occurrat. Insuper unusquisque etiam non interrogatus referet Praesidi, quid effecerit, praesertim in rebus majoris momenti sibi commissis.

[Ibid.].

XIII.

Faemina nulla intra Claustum Monasterij ingredietur, a quarum etiam frequenti alloquio cavendum diligentissime est tanquam ab igne; nec permittendum id, nisi urgente agendi necessitate, quae id necessario exigat: quamprimum vero expediendae sunt.

[Serm. asc. 4 n. 4 T. II p. 461-463].

XIV.

Si quae earum negotium quodpiam habeat, ante ianuas Monasterij praestolabitur, nec quicumque, etiamsi mas sit, intra claustrum ingrediantur, praeterquam ij quos intrmittendos Praeses volet. Quare de quovis veniente janitor Praesidi significabit, etiamsi non ipsum Praesidem modo, sed vel Fratrem quempiam requirat. Praeses autem respondebit tali, prout respondendum iudicaverit, aut Fratri alloquendi facultatem permetteret, addito alio, seu etiam absque eo, prout magis expedire intellexerit. Frater tamen studebit ut sermocinationes, in quibus plures noxae committi possent, frequenterque committuntur, praecidat. Ex eius-

modi enim sermocinationibus plures cogitationes in anima, in Dei cultu, omnique opere bono distrahentes enascuntur. Quodsi necessitas sit loqui quidpiam cum quacumque faemina in templo, aut in porticu templi, id non sine praesentia Fratrum fiet, nisi forte eiusmodi colloquio alij complures interessent homines.

[Reg. brev. 220 T. II p. 695-6].

XV.

Si quis ausus sit alloqui Faeminam seorsim ab alijs contra haec statuta nostra, is suspectus censebitur de candore Religioso, parvique pendens honestum omnium in Religione nostra agentium. Quare cum primo deliquerit, se junctus ab alijs, perdurabit in cella, solo pane, et aqua contentus, integra hebdomada. Quodsi iterum idem delictum commiserit, ad alium locum e monasterio transferetur, ibique seiungetur ab alijs per dies quadraginta. Si vero post eiusmodi poenam in idem delictum relapsus fuerit, punietur gravius, pro arbitrio Praesidis. Porro si pergat ulterius, consulendus erit Protoarchimandrita, quid cum tali statuendum sit.

[Reg. br. 108-109-111 T. II p. 639-40].

XVI.

Socius ea causa additus, ut sit colloquio praesens, ubi quis Nostorum cum faemina loquitur, ad nullum imperium abscedet, relicto in ejusmodi colloquio Religioso, absque alio socio Nostri Ordinis, etsi is, qui ipsi imperet, sit Praeses ipse Ordinis Nostri, secus socius discedens punietur seiunctione a Fratribus integra hebdomada, prima vice; altera vero per dies quadraginta seiungetur; Sin autem tertio deliquerit, integro anno e monasterio non exhibit. Quod si quis iuberet socium suum abire, etiamsi eiusmodi imperio non paruerit, prout nec debet, is si non sit Praeses, per dies quadraginta seiungetur; Si vero Praeses sit, ad mortem usque in Religione à Superioratu abiudicabitur, atque per duos menses a Fratribus seiungetur.

[Ibid. ut supra; Const. mon. cap. III T. II p. 778-780].

XVII.

Si per incuriam Janitoris accidat, ut faemina Clastrum Monasterij ingrediatur, Janitor punietur arbitrio Praesidis; si vero consulto permisit ingredi, pravoque animo, punietur seiunctione à Fratribus per dies quadraginta, nec votum in Capitulo habebit ullum, per annos decem.

XVIII.

Sorores Ordinis Nostri nemini Fratrum nostrorum, aut alloqui licebit, praeterquam Praesidi, aut Patri earum Spirituali, quem eis Praeses assignaverit, aut etiam antiquioribus Patribus delectis ad id a Praeside; tamen nec ij Sororum ullam, ne spiritualiter quidem, alloquentur, nisi praesente Superiorissa, cum ea vero alijs duabus Sororibus antiquioribus. Ad eas autem ne solus ingrediatur, sed comitatus uno aut duobus Fratrum antiquiorum, nihilominus alloquia eiusmodi congressionesque erunt raras, brevesque cumque magna circumspectione, ut nec alijs im-

Angeloque suo Custodi committet sese, atque ita exibat, volvens ore, piam aliquam precatiunculam. Egressus id tantum peraget, cuius gratia exivit, idque quam citissime confecto negotio, nullibi morabitur, sed mox domum repetet tanquam columba Noë ramum ore ferens aliud, hos est laudans Deum. Si vero diu moratus fuerit, alius redibit, quam esset priusquam exiret, atque ita apud se statuet, nullibi tuto se commorari posse extra cellam.

[Ibid. ut supra; Reg. fus. 44 T. II p. 547].

XI.

Egressi e Monasterio Fratres, alter absque altero non subsistet, donec redeant: Et quamvis domum alicuius ingrediantur, ubi unus erit, ibidem aderit et alter. Quodsi confiteri, aut spiritualia colloqui velit saecularis quispiam alterius sexus cum quopiam Nostrorum, Socius, qui eum comitatur, poterit aliquantum recedere, ita ut ne audire possit colloquium, ostio tamen non excedet, ut loquentes cernere possit; ac proinde, ut alter possit rationem reddere Praesidi de altero.

[Ibid. ut supra].

XII.

Si necessitas tulerit mittere Fratres mendicatum, tales eligat Praeses, qui absque detrimento animae suae, et cum aliquo emolumento Spirituali eorum, ad quos diverterint, id peragant. Quod si talis inter Fratres non extaret, praestat defectum etsi notabilem ferre, quam propter subsidium corporis, animae incurrere detrimentum. Ex revertentibus domum Praeses, si ita necesse ipsi esse videatur, sciscitabitur, ut sese gesserit, et an tentationes aliquas graves passus sit ipse, aut socius, ut ita periculo, quod ex conversatione ortum esset, tempestive occurrat. Insuper unusquisque etiam non interrogatus referet Praesidi, quid effecerit, praesertim in rebus majoris momenti sibi commissis.

[Ibid.].

XIII.

Faemina nulla intra Clastrum Monasterij ingredietur, a quarum etiam frequenti alloquio cavendum diligentissime est tanquam ab igne; nec permittendum id, nisi urgente agendi necessitate, quae id necessario exigat: quamprimum vero expediendae sunt.

[Serm. asc. 4 n. 4 T. II p. 461-463].

XIV.

Si quae earum negotium quodpiam habeat, ante ianuas Monasterij praestolabitur, nec quicumque, etiamsi mas sit, intra clastrum ingrediantur, praeterquam ij quos intromittendos Praeses volet. Quare de quovis veniente janitor Praesidi significabit, etiamsi non ipsum Praesidem modo, sed vel Fratrem quempiam requirat. Praeses autem respondebit tali, prout respondendum iudicaverit, aut Fratri alloquendi facultatem permitteret, addito alio, seu etiam absque eo, prout magis expedire intellexerit. Frater tamen studebit ut sermocinationes, in quibus plures noxae committi possent, frequenterque committuntur, praecidat. Ex eius-

modi enim sermocinationibus plures cogitationes in anima, in Dei cultu, omnique opere bono distrahentes enascuntur. Quodsi necessitas sit loqui quidpiam cum quacumque faemina in templo, aut in porticu templi, id non sine praesentia Fratrum fiet, nisi forte eiusmodi colloquio alij complures interessent homines.

[Reg. brev. 220 T. II p. 695-6].

XV.

Si quis ausus sit alloqui Faeminam seorsim ab alijs contra haec statuta nostra, is suspectus censebitur de candore Religioso, parvique pendens honestum omnium in Religione nostra agentium. Quare cum primo deliquerit, se junctus ab alijs, perdurabit in cella, solo pane, et aqua contentus, integra hebdomada. Quodsi iterum idem delictum commiserit, ad alium locum e monasterio transferetur, ibique seiungetur ab alijs per dies quadraginta. Si vero post eiusmodi poenam in idem delictum relapsus fuerit, punietur gravius, pro arbitrio Praesidis. Porro si pergat ulterius, consulendus erit Protoarchimandrita, quid cum tali statuendum sit.

[Reg. br. 108-109-111 T. II p. 639-40].

XVI.

Socius ea causa additus, ut sit colloquio praesens, ubi quis Nostorum cum faemina loquitur, ad nullum imperium abscedet, relicto in ejusmodi colloquio Religioso, absque alio socio Nostri Ordinis, etsi is, qui ipsi imperet, sit Praeses ipse Ordinis Nostri, secus socius discedens punietur seiunctione a Fratribus integra hebdomada, prima vice; altera vero per dies quadraginta seiungetur; Sin autem tertio deliquerit, integro anno e monasterio non exhibit. Quod si quis iuberet socium suum abire, etiamsi eiusmodi imperio non paruerit, prout nec debet, is si non sit Praeses, per dies quadraginta seiungetur; Si vero Praeses sit, ad mortem usque in Religione à Superioratu abiudicabitur, atque per duos menses a Fratribus seiungetur.

[Ibid. ut supra; Const. mon. cap. III T. II p. 778-780].

XVII.

Si per incuriam Janitoris accidat, ut faemina Claustum Monasterij ingrediatur, Janitor punietur arbitrio Praesidis; si vero consulto permisit ingredi, pravoque animo, punietur seiunctione à Fratribus per dies quadraginta, nec votum in Capitulo habebit ullum, per annos decem.

XVIII.

Sorores Ordinis Nostri nemini Fratrum nostrorum, aut alloqui licebit, praeterquam Praesidi, aut Patri earum Spirituali, quem eis Praeses assignaverit, aut etiam antiquioribus Patribus delectis ad id a Praeside; tamen nec ij Sororum ullam, ne spiritualiter quidem, alloquentur, nisi praesente Superiorissa, cum ea vero alijs duabus Sororibus antiquioribus. Ad eas autem ne solus ingrediatur, sed comitatus uno aut duobus Fratrum antiquiorum, nihilominus alloquia eiusmodi congressionesque erunt rarae, brevesque cumque magna circumspectione, ut nec alijs im-

becillioribus scandalo simus, nec ipsi suspicionem incurramus; item ut tales ad conversandum cum illis deligantur, qui ipsi ex eiusmodi conversatione detrimentum non reportent, sororibus vero Religiosis emolumento, bonoque exemplo sint.

[Ibid. ut supra].

XIX.

Conservandae Castitati oppido commendamus Fratribus nostris afflictionem, mortificationemque corporis, idque per ieiunia, vigiliis, aliasque rationes carni modestas, quae Patribus Spiritualibus praescribentur, quasque pietas cuiusque adinveniet; tamen nemini ijs uti licebit suomet arbitrato, sed cum venia Praesidis pro suis quisque eas adhibebit viribus, ne corpus ineptum servitio Dei reddat.

[Red. fus. 28; T. II p. 505; Const. mon. cap. IV n. 3 T. II p. 782].

XX.

Diligens item cura adhibenda est, ut quivis Fratrum, suam certam aliquam habeat occupationem, ne ullum otio dent Fratres nostri locum. Quare a Patribus Nostris opus manuum in magna erit aestimatione, et usu, nec tantum corpori, sed eo magis spiritui nostro congruentes, bonaeque necessariae sunt occupationes, quales sunt studia literarum, scientiarumque in ijs, qui imperio obedientiae sanctae ijs vacant, vacabuntque, lectio piorum librorum, vitarum Sanctorum Patrum, sive proprio promovendo profectui, sive... proximis, aliaque his similia mentis exercitamenta.

[Const. mon. IV n. 1 T. II p. 780; Reg. fus. 38 ibid. p. 538].

OBEDIENTIA.

I.

Omnis Vitae Religiosae caput est Obedientia, ut Praesidem suum Dei loco eique obsequentem se in omnibus exhibeat Religiosus, nisi id, quod praecipiat, expresse contra legem Dei sit, aliud nihil excipiendum. Itaque si Praeses, vile aliquid imperet obsequium, uti esset pascere pecus, aliudve quidpiam sensui adversans, molestumque carni, bonus Religiosus exequetur; cuius rei exemplum habetur in vita saecularium, uti in discipulis operis manuum, item in instrumento cuiusvis artis, quod arbitrio artificis in omnibus subest; item in ovibus respectu Pastoris earum.

[Reg. br. 38 T. II p. 601; n. 121 p. 645].

II.

Obedientia Religiosa debet esse perfecta, nec externa tantum, sed etiam interna. Ratione Obedientiae externae omnia implebit Religiosus imperata, nec ulli eorum contraveniet, idque etiamsi id praecipiat Praeses, quod vires naturae superare videatur, praestabit absque murmure; licet autem quod imperatum est, exequeretur, si tamen cum murmure, et renitentia, deest suo officio, pro quo eo subibit poenitentiam.

[Reg. br. 39 T. II p. 602].

III.

Internae Obedientiae signum est, ut laetus quisque alacriter impleat iussa, diligenterque asuescet, ut non tantum voluntatem suam Maiorum voluntati conformet, verum ut etiam idem sit eius, ac Praesidis iudicium, neque unquam ulla in re contrarium, quamvis eum scientia, alijsque talentis superet. De Praeside autem firmiter apud animum suum statuet, eum honore amoreque tanquam ipsum Christum prosequi debere.

[Ibid. ut supra].

IV.

Continua, tenacique retinebunt memoria Fratres monitum illud Apostoli (ad Hebr. XIII, 17): Fratres obedite Praepositis vestris, et subiaccete eis; item excitabunt sese exemplo Abrahae, aliorumque Sanctorum, tam veteris, quam novae Legis Patrum, qui perfectam Deo praestabant obedientiam. Ut eo vero perfectius voluntas in hac sancta virtute confirmetur, bene concipere debet intellectus, Deum hunc modum regendi homines per homines, maiori merito, copiosiorique in futura vita eorum praemio, ordinavisse, eundemque providentia sua fovere, quem admodum omnes universim, ita quemlibet singillatim; eos tamen singularius, qui per absolutam abdicationem suimet ipsorum plenè regimini gubernationique Divinae sese subdiderunt. Ad quam quidem providentiam id quoque spectat, ut ipse praeficiat Moderatores, qui familia eius ex demanatione eiusdem, iuxta Sanctissimam eius voluntatem administrent.

[Const. mon. cap. XXII n. 2 T. II. p. 815].

V.

Si quis imperatum opus exequi tergiversetur, Praesidem ipse, vel per alios, si ipse non ausit, adibit, proponetque ei quas ob causas id agere non possit. Si Praeses agnoverit rationes minus aequas, iniunctum opus peraget. Quodsi morbum imbecillitatemve causet, sanus vero, firmusque sit, timeat sibi a severa poena Dei monente eos, qui talenta defodiunt a Deo praestando eidem obsequio, sibi concessa. Si vero Praeses Fratrum cuiquam, advertens cum imbecillum, condescendat, alij non id aegre ferent, etiamsi ei Fratri multo leviora imponat onera. In Superiorum negotia non sese ingerent, nec inquirent cur id ita, illud secus fiat, sed suo tantum iniuncto sibi attendet quisque officio. Item si quis de Praeside, eiusque actionibus male loquatur coram alijs, formidet poenam, quam licit Maria, quae detraxit Moysi, quae, etiamsi intercederet pro ea Moyses, poena tamen non vacavit.

[Const. mon. cap. XXI T. II p. 825; Reg. br. 116-119].

VI.

Ad Religiosam Obedientiam spectat non tantum agere id, quod imperatum est, verum et nihil agere pro suo arbitrato citra veniam Praesidis. Exempli causa, e monasterio non egredi, opus nullum aggredi, externos non alloqui, literas non scribere, nec recipere; et quamvis res quaequam ex se bona esset, uti jejunium, vigilia, aut parcitas somni, aliaeve quaequam afflictationes carnis, tamen haec Praeside inconsulto non adhibenda, quippe cuncta eiusmodi, eisque similia, eo ipso quod pro-

prio arbitrato absque venia Praesidis fierent, magna parte mala, quam bona essent. Solemnis enim S. Patris hac de re doctrina est: Quod inscio Praeside fiat, id furtum esse ac sacrilegium quoddam, quamvis bonum esse censeatur: